
Resenha BPS, do dia 6/7/2017

PORTARIA 1162 COGEP DE 3 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA- GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea “a”, do inciso I , do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, e considerando o disposto nos processo nº. 04967.000013/2016-97, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1126 - COGEP/MP, de 30 de junho de 2017, publicada no Bole=m de Pessoal e Serviço nº 6.21, Ano 48, de 30 de junho de 2017, que concedeu à servidora MÔNICA APARECIDA LOPES
COSTA, Matricula SIAPE nº 0040362, Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal deste Ministério,o usufruto de 1 (um) mês de Licença- Prêmio por Assiduidade, no período de 3 de julho de 2017 a 1º de agosto
de 2017, com fundamento no ar=go 87 da Lei nº 8.112/90 (Redação Original), ar=go 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/1997 e Resolução nº 35 do Senado Federal, publicada no Diário Oficial de 3/9/1999.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Publique-se no Bole=m de Pessoal e Serviço.

MARIA ELISA NASCIMENTO

PORTARIAS DIRAD DE 5 DE JULHO DE 2017

Nº 326 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 20/2017;

Processo: 04905.000914/2017-94;

Contratada: SCANSYSTEM LTDA;
Objeto: Contratação de empresa, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), para fornecimento de equipamento =po Worksta=on e Scanner de Grandes Formatos para Mapas e Projetos de Engenharia, conforme
quan=ta=vos abaixo:

Data de assinatura: 08 de junho de 2017;
Vigência: de 08 de junho de 2017 a 07 de junho de 2018;

Gestores:
a) =tular: FERNANDO HENRIQUE DE JESUS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1745486, Ramal: 4250;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: ANA MARIA FIGUEIREDO AGUIAR, matrícula SIAPE nº 0452229, Ramal: 4241;
b) subs=tuto: REGINA SELMA PINHEIRO SILVA DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 0745365, Ramal: 4792.

Fiscais da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTEC/SPU:
Técnicos:
a) =tular: FRANCISCO MARCELO MARQUES LIMA, matrícula SIAPE nº 1560157, Ramal: 1569;
b) subs=tuto: JÉSSICA LACERDA DE SOUSA CHAVES, matrícula SIAPE nº 2335284, Ramal: 1529.

Fiscais da Coordenação-Geral de Cadastro de Informação Geoespacial - CGCIG/SPU:
Requisitantes:
a) =tular: ALEXANDRE NEPOMUCENO CHARNAUX SERTÃ, matrícula SIAPE nº 2353653, Ramal: 1566;
b) subs=tuto: NATÁLIA GUIMARÃES LEITE, matrícula SIAPE nº 1138806, Ramal: 1566.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à sua data de assinatura do Contrato acima especificado.

Nº 327 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 19/2017;

CGADM CGADM

qui 06/07/2017 11:29

Para:spu-nacional <spu-nacional@listas.planejamento.gov.br>;

Resenha BPS, do dia 6/7/2017 - Wagneide Rodrigues https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessag...

1 de 7 07/07/2017 11:45



Processo: 04905.000914/2017-94;

Contratada: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA;
Objeto: Contratação de empresa, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), para fornecimento de equipamento =po Worksta=on e Scanner de Grandes Formatos para Mapas e Projetos de Engenharia, conforme
quan=ta=vos abaixo:

Data de assinatura: 08 de junho de 2017;

Vigência: de 08 de junho de 2017 a 07 de junho de 2018;

Gestores:
a) =tular: FERNANDO HENRIQUE DE JESUS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1745486, Ramal: 4250;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: ANA MARIA FIGUEIREDO AGUIAR, matrícula SIAPE nº 0452229, Ramal: 4241;
b) subs=tuto: REGINA SELMA PINHEIRO SILVA DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 0745365, Ramal: 4792.

Fiscais da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTEC/SPU:
Técnicos:
a) =tular: FRANCISCO MARCELO MARQUES LIMA, matrícula SIAPE nº 1560157, Ramal: 1569;
b) subs=tuto: JÉSSICA LACERDA DE SOUSA CHAVES, matrícula SIAPE nº 2335284, Ramal: 1529.

Fiscais da Coordenação-Geral de Cadastro de Informação Geoespacial - CGCIG/SPU:
Requisitantes:
a) =tular: ALEXANDRE NEPOMUCENO CHARNAUX SERTÃ, matrícula SIAPE nº 2353653, Ramal: 1566;
b) subs=tuto: NATÁLIA GUIMARÃES LEITE, matrícula SIAPE nº 1138806, Ramal: 1566.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à sua data de assinatura do Contrato acima especificado.

Nº 328 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 23/2017;

Processo: 04905.001145/2017-41;

Contratada: LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LTDA;

Objeto: Aquisição de estações de trabalho móveis (notebooks e docking sta=ons) e assessórios, com suporte de serviços associados, incluindo prestação de assistência técnica em garan=a por 48 (quarenta e oito) meses.
Data de assinatura: 30 de maio de 2017;
Vigência: de 30 de maio de 2017 a 29 de maio de 2018;

Gestores:
a) =tular: SAULO BERNARDINO SANTANA CORREIA, matrícula SIAPE nº 2350747, Ramal: 4512;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: HARISSON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 2277746, Ramal: 4797;
b) subs=tuto: THIENE RABELO MENESES REGADAS GUILHERME, matrícula SIAPE nº 2266568, Ramal: 5371.

Fiscais da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTEC/SPU:
Técnicos:
a) =tular: FRANCISCO MARCELO MARQUES LIMA, matrícula SIAPE nº 1560157, Ramal: 1569;
b) subs=tuto: JÉSSICA LACERDA DE SOUSA CHAVES, matrícula SIAPE nº 2335284, Ramal: 1529.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à sua data de assinatura do Contrato acima especificado.

Nº 329 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 37/2017;

Processo: 04905.001321/2017-45;

Contratada: SCANSYSTEM LTDA;
Objeto: Contratação de empresa, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), para fornecimento de equipamento =po Worksta=on e Scanner de Grandes Formatos para Mapas e Projetos de Engenharia, conforme
quan=ta=vos abaixo:

Data de assinatura: 14 de junho de 2017;
Vigência: de 14 de junho de 2017 a 13 de junho de 2018;
Gestores:
a) =tular: THAÍS CARLA DA SILVA CASTOR, matrícula SIAPE nº 1066913, Ramal: 4461;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: ANA MARIA FIGUEIREDO AGUIAR, matrícula SIAPE nº 0452229, Ramal: 4241;
b) subs=tuto: REGINA SELMA PINHEIRO SILVA DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 0745365, Ramal: 4792.

Fiscais da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTEC/SPU:
Técnicos:
a) =tular: FRANCISCO MARCELO MARQUES LIMA, matrícula SIAPE nº 1560157, Ramal: 1569;
b) subs=tuto: JÉSSICA LACERDA DE SOUSA CHAVES, matrícula SIAPE nº 2335284, Ramal: 1529.

Resenha BPS, do dia 6/7/2017 - Wagneide Rodrigues https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessag...

2 de 7 07/07/2017 11:45



Fiscais da Coordenação-Geral de Cadastro de Informação Geoespacial - CGCIG/SPU:
Requisitantes:
a) =tular: ALEXANDRE NEPOMUCENO CHARNAUX SERTÃ, matrícula SIAPE nº 2353653,
Ramal: 1566;
b) subs=tuto: NATÁLIA GUIMARÃES LEITE, matrícula SIAPE nº 1138806, Ramal: 1566.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à sua data de assinatura do Contrato acima especificado.

Nº 330 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 39/2017;

Processo: 03000.000399/2017-73;

Contratada: PREMIER EVENTOS LTDA;
Objeto: Prestação de serviços de viabilização de eventos –envolvendo as etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, contemplando todos os serviços indispensáveis à plena execução dos projetos
de eventos, abrangendo apoio logís=co, montagem, desmontagem e manutenção de toda infraestrutura demandada, para suprir as necessidades da CONTRATANTE, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo
de Referência, anexo do Edital. 

Data de assinatura: 16 de junho de 2017;

Vigência: de 16 de junho de 2017 a 15 de junho de 2018;

Gestores:
a) =tular: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824;
b) subs=tuto: THAÍS CARLA DA SILVA CASTOR, matrícula SIAPE nº 1066913, Ramal: 4461.

Supervisores:
a) =tular: EUCLIDES VIEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 0001234, Ramal: 4852;
b) subs=tuto: MALAKI MARIA DANTAS BASSILA, matrícula SIAPE nº 2350782, Ramal: 4041.

Fiscais da Coordenação-Geral de Administração - CGADM/SPU:
a) =tular: MARIA APARECIDA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1367593, Ramal: 1824;
b) subs=tuto: EUNICE ARAÚJO DOS REIS, matrícula SIAPE nº 3748576, Ramal: 1474.

Fiscais da Coordenação Administra=va e Suporte Técnico - COAST/SGP:
a) =tular: ANA MARIA PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1145625, Ramal: 1139;
b) subs=tuto: CAROLINA MAROCOLO CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1241519, Ramal: 1345.

Fiscais da Coordenação de Apoio Técnico e Gestão Interna - COTEC/SEPLAN:
a) =tular: LILIAN CHAVES MALUF FAÚLA, matrícula SIAPE nº 1745206, Ramal: 5109;
b) subs=tuto: ROSANA MOUTINHO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0440049, Ramal: 4925.

Fiscais da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM:
a) =tular: IGOR HENRIQUE FATIGA, matrícula SIAPE nº 1609027, Ramal: 4904;
b) subs=tuto: CAMYLLA LOTT GAUZZI BRAGA, matrícula SIAPE nº 2046287, Ramal: 5579;

Fiscais da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC:
a) =tular: CÉSAR AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1553874, Ramal: 2567;
b) subs=tuto: AMANDA DOMINICI MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 1514806, Ramal: 2561.

Fiscais da Coordenação de Comunicação Organizacional e Eventos - COOEV/SEGES:
a) =tular: FLÁVIO TEIXEIRA DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 0438565, Ramal: 1299;
b) subs=tuto1: JÚLIA ALMEIDA DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 1670837, Ramal: 1327;
c) subs=tuto2: FLÁVIA ALMEIDA DE ALAGÃO SIMPLICIO, matrícula SIAPE nº 1957714, Ramal: 1996.

Fiscais da Coordenação-Geral de Desenvolvimento Ins=tucional - CGDIN/SOF:
a) =tular: CARLOS ANTONIO ARRUDA, matrícula SIAPE nº 6765238, Ramal: 2582;
b) subs=tuto: CESAR AUGUSTO ASSIS MASCARENHAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1917787, Ramal: 2253.

Fiscais da Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura - SDI:
a) =tular: ADRIANA AMORIM DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1744658, Ramal: 5431;
b) subs=tuto: AILTON MOURA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1284177, Ramal: 5033.

Fiscais da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST:
a) =tular: REGINA HELENA FURTADO, matrícula SIAPE nº 1201399, Ramal: 4039;
b) subs=tuto: LAUREANO STRUCK, matrícula SIAPE nº 1581409, Ramal: 5085.

Fiscais da Secretaria de Assuntos Internacionais - SEAIN:
a) =tular: PATRICIA LAMEGO TEIXEIRA SOARES, matrícula SIAPE nº 1353645, Ramal: 4353;
b) subs=tuto: CARLOS ALBERTO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 6146898, Ramal: 4495;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à sua data de assinatura do Contrato acima especificado.

Nº 332 - O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência delegada pelo inciso XXIII do art. 167, do anexo II da Portaria MP nº 220, de 25 de junho
de 2014, e em consonância com o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112 de 11 de novembro de 1990, com o art. 10 do Decreto nº 5.707 de 23 de fevereiro de 2006 e a Seção IV, art. 13 da Norma Operacional Dirad nº 1, de 10 de
fevereiro de 2017, que definem as condições específicas para que o servidor público federal possa fazer uso de Licença Capacitação e, ainda, considerando o que consta no processo SEI-MP nº 04926.000625/201-47, resolve:
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora Renata Alves Perigolo, matrícula SIAPE nº 016581520, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura, em exercício na Superintendência do Patrimônio da União em Minas
Gerais, da Secretaria de Patrimônio da União deste Ministério, des=nada à par=cipação no curso ARCGIS Iniciantes, a ser realizado pela Tutorial Cursos, no período de 10 de julho de 2017 a 08 de agosto de 2017, na
modalidade de ensino a distância.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 344 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria
GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 84/2015;

Processo: 03110.209850/2015-15;

Contratada: BASIS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A;
Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção de soluções de so^ware, na modalidade fábrica de so^ware, na forma de serviços con=nuados presenciais e não presenciais, em regime de empreitada global
por preço unitário, de acordo com as especificações e os padrões de desempenho e qualidade estabelecidos pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MP), conforme especificações e condições
constantes neste Contrato, seus anexos e o quadro abaixo:
O objeto pretendido será efe=vado por meio de três itens, segmentados por linguagem de programação e tecnologia envolvida, para melhor aproveitamento de fatores de produ=vidade, esforço e custo de execução,
inerentes a cada uma das tecnologias selecionadas neste processo e para ampliação da par=cipação de licitantes, como indica o §1º do Art. 23 da Lei nº 8.666/93:

Resenha BPS, do dia 6/7/2017 - Wagneide Rodrigues https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessag...

3 de 7 07/07/2017 11:45



Data de assinatura: 21 de dezembro de 2016;
Vigência: de 23 de dezembro de 2016 a 22 de dezembro de 2017;

Gestores:
a) =tular: NORBERTO AUGUSTO COSTA FILHO, matrícula SIAPE nº 0745175, Ramal: 4675;
b) subs=tuto: THAÍS CARLA DA SILVA CASTOR, matrícula SIAPE nº 1066913, Ramal: 4461.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: EUCLIDES VIEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 0001234, Ramal: 4852;
b) subs=tuto: MALAKI MARIA DANTAS BASSILA, matrícula SIAPE nº 2350782, Ramal: 4041.

Fiscais da Coordenação-Geral de Soluções de TIC - CGSOL/SETIC:
Técnicos:
a) =tular: PLÍNIO ROBERTO PERDIGÃO SALES, matrícula SIAPE nº 2104043, Ramal: 2015;
b) subs=tuto: GIOVANNA ALEXSANDRA BARRETO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2103026, Ramal: 2378.

Fiscais da Secretaria do Patrimônio da União - SPU:
Requisitantes:
a) =tular: FÉLIX PESSOA NETO, matrícula SIAPE nº 1687652, Ramal: 8541;
b) subs=tuto: MARCELO FLORÊNCIO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1509003, Ramal: 8585.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 288 de 09 de junho de 2017.

Nº 345 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 55/2016;

Processo: 03120.000041/2016-01;

Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO;
Objeto: Prestação de serviços estratégicos de Tecnologia da Informação –TI voltados, direta ou indiretamente, ao suporte necessário para manutenção dos sistemas estruturantes de Governo e departamentais, que atendem
as unidades da CONTRATANTE, em todo o território nacional. Tais serviços consistem na manutenção de ambiente de sistemas, nuvem, desenvolvimento e manutenção de sistemas, apoio à infraestrutura, consultoria técnica,
entre outros serviços técnicos.

Data de assinatura: 30 de setembro de 2016;

Vigência: de 01 de outubro de 2016 a 30 de setembro de 2017;

Gestores:
a) =tular: THAÍS CARLA DA SILVA CASTOR, matrícula SIAPE nº 1066913, Ramal: 4461;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: THIENE RABELO MENESES REGADAS GUILHERME, matrícula SIAPE nº 1266568, Ramal: 5371;
b) subs=tuto: HARISSON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 2277746, Ramal: 4797.

Fiscais Técnicos Administra=vos:
a) =tular: JOE ALVES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1820470, Ramal: 2404;
b) subs=tuto: LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1777493, Ramal: 2045.
Fiscais Requisitantes do Departamento de Implementação e Operação de Soluções de TIC - DEIOP/SETIC:

Infraestrutura:
a) =tular: THIAGO DALPOZ E BRITTO, matrícula SIAPE nº 2115622, Ramal: 2448;
b) subs=tuto: ALEX PEREZ SANTOS, matrícula SIAPE nº 1160856, Ramal: 2527.

Segurança:
c) =tular: MARCUS PAULO BARBOSA VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1541957, Ramal: 2094;
d) subs=tuto: WERTIZ DANTAS DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1744990, Ramal: 2415.

Suporte:
e) =tular: ALYSSON BARROS DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 2278221, Ramal 2529;
f) subs=tuto: RAFAEL DA SILVA XIMENES, matrícula: SIAPE nº 2273783, Ramal 2074.

Sistemas:
g) =tular: PLINIO ROBERTO PERDIGÃO SALES, matrícula SIAPE nº 2104043, Ramal: 2015;
h) subs=tuto: GIOVANNA ALEXSANDRA BARRETO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2103026, Ramal: 2378.

Governança:
i) =tular: TIAGO SILVA MIARI, matrícula SIAPE nº 1781918, Ramal: 2016;
j) subs=tuto: DANIELE MEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 2793595, Ramal: 2588.

Fiscais Requisitantes do Departamento de Normas e Sistemas de Logís=ca - DELOG/SEGES:
Família de Sistema - SIASG:
a) =tular: ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS CASTRO, matrícula SIAPE n° 1821313, Ramal: 1287;
b) subs=tuto: EDIMAR DANTAS NÓBREGA, matrícula SIAPE n° 2102988, Ramal: 1272.

Família de Sistema - Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP:
c) =tular: ELEIDIMAR ODÍLIA ISAQUE DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1774903, Ramal: 1062;

Nº 345 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 55/2016;

Processo: 03120.000041/2016-01;

Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO;
Objeto: Prestação de serviços estratégicos de Tecnologia da Informação –TI voltados, direta ou indiretamente, ao suporte necessário para manutenção dos sistemas estruturantes de Governo e departamentais, que atendem
as unidades da CONTRATANTE, em todo o território nacional. Tais serviços consistem na manutenção de ambiente de sistemas, nuvem, desenvolvimento e manutenção de sistemas, apoio àinfraestrutura, consultoria técnica,

Resenha BPS, do dia 6/7/2017 - Wagneide Rodrigues https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessag...

4 de 7 07/07/2017 11:45



entre outros serviços técnicos.

Data de assinatura: 30 de setembro de 2016;

Vigência: de 01 de outubro de 2016 a 30 de setembro de 2017;
Gestores:
a) =tular: THAÍS CARLA DA SILVA CASTOR, matrícula SIAPE nº 1066913, Ramal: 4461;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: THIENE RABELO MENESES REGADAS GUILHERME, matrícula SIAPE nº 1266568, Ramal: 5371;
b) subs=tuto: HARISSON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 2277746, Ramal: 4797.

Fiscais Técnicos Administra=vos:
a) =tular: JOE ALVES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1820470, Ramal: 2404;
b) subs=tuto: LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1777493, Ramal: 2045.

Fiscais Requisitantes do Departamento de Implementação e Operação de Soluções de TIC - DEIOP/SETIC:
Infraestrutura:
a) =tular: THIAGO DALPOZ E BRITTO, matrícula SIAPE nº 2115622, Ramal: 2448;
b) subs=tuto: ALEX PEREZ SANTOS, matrícula SIAPE nº 1160856, Ramal: 2527.

Segurança:
c) =tular: MARCUS PAULO BARBOSA VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1541957, Ramal: 2094;
d) subs=tuto: WERTIZ DANTAS DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1744990, Ramal: 2415.

Suporte:
e) =tular: ALYSSON BARROS DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 2278221, Ramal 2529;
f) subs=tuto: RAFAEL DA SILVA XIMENES, matrícula: SIAPE nº 2273783, Ramal 2074.

Sistemas:
g) =tular: PLINIO ROBERTO PERDIGÃO SALES, matrícula SIAPE nº 2104043, Ramal: 2015;
h) subs=tuto: GIOVANNA ALEXSANDRA BARRETO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2103026, Ramal: 2378.

Governança:
i) =tular: TIAGO SILVA MIARI, matrícula SIAPE nº 1781918, Ramal: 2016;
j) subs=tuto: DANIELE MEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 2793595, Ramal: 2588.

Fiscais Requisitantes do Departamento de Normas e Sistemas de Logís=ca - DELOG/SEGES:
Família de Sistema - SIASG:
a) =tular: ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS CASTRO, matrícula SIAPE n° 1821313, Ramal: 1287;
b) subs=tuto: EDIMAR DANTAS NÓBREGA, matrícula SIAPE n° 2102988, Ramal: 1272.

Família de Sistema - Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP:
c) =tular: ELEIDIMAR ODÍLIA ISAQUE DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1774903, Ramal: 1062;
d) subs=tuto: VERA MÁRCIA LOPES VIEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 0002010, Ramal: 1383.

Fiscais Requisitantes do Departamento de Governo Digital - DEGDI/STI:
a) =tular: CÉSAR GONÇALVES DO BOMFIM, matrícula SIAPE n° 1821888, Ramal: 2009;
b) subs=tuto: CARLOS EDUARDO VIANA DE MELO, matrícula SIAPE n° 1820457, Ramal: 2153.

Fiscais Requisitantes da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST:
a) =tular: GERSON BATISTA PEREIRA, matrícula SIAPE n° 1682840, Ramal: 4146;
b) subs=tuto: AUGUSTO CÉSAR MENDONÇA DE SOUSA, matrícula SIAPE n° 1918460, Ramal: 4320.

Fiscais Requisitantes da Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura - SDI: 
a) =tular: JORGE EDUARDO DA COSTA SOARES, matrícula SIAPE n° 1454820, Ramal: 4702;
b) subs=tuto: JOÃO PAULO BITTAR HAMÚ NOGUEIRA, matrícula SIAPE n° 1508991, Ramal: 5369.

Fiscais Requisitantes da Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP:
a) =tular: CARLOS AUGUSTO SILVA, matrícula SIAPE n° 0910343, Ramal: 8581;
b) subs=tuto: HELEN MARIA CIRQUEIRA DA SILVA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1807347, Ramal 8657.

Fiscais Requisitantes da Secretaria do Patrimônio da União - SPU:
a) =tular: MÁRCIO BERNARDES RABELO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2142273, Ramal 8585;
b) subs=tuto: FRANCISCO MARCELO MARQUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1750157, Ramal 1569.

Fiscais do Departamento de Transferências Voluntárias - DETRV/SEGES:
a) =tular: CLEBER FERNANDO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1477072, Ramal: 1326;
b) subs=tuto: JOSÉ ANTÔNIO DE AGUIAR NETO, matrícula SIAPE nº 2661685, Ramal: 1066.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 62 de 06 de fevereiro de 2017.

Nº 346 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 59/2012;

Processo: 04300.006351/2012-42;

Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO;
Objeto: Prestação de serviços especializados em tecnologia da informação, pela CONTRATADA, em conformidade com as especificações constantes da Proposta Comercial SUNMP 05/2012, para atendimento às UNIDADES DA
CONTRATANTE.

Data de assinatura: 28 de junho de 2016;

Vigência: de 01 de julho de 2016 a 30 de setembro de 2016;

Gestores:
a) =tular: THAÍS CARLA DA SILVA CASTOR, matrícula SIAPE nº 1066913, Ramal: 4461;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: THIENE RABELO MENESES REGADAS GUILHERME, matrícula SIAPE nº 1266568, Ramal: 5371;
b) subs=tuto: HARISSON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 2277746, Ramal: 4797.

Fiscais Técnicos Administra=vos:
a) =tular: JOE ALVES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1820470, Ramal: 2404;
b) subs=tuto: LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1777493, Ramal: 2045.
Fiscais Requisitantes do Departamento de Implementação e Operação de Soluções de TIC - DEIOP/SETIC:

Resenha BPS, do dia 6/7/2017 - Wagneide Rodrigues https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessag...

5 de 7 07/07/2017 11:45



Infraestrutura:
a) =tular: THIAGO DALPOZ E BRITTO, matrícula SIAPE nº 2115622, Ramal: 2448;
b) subs=tuto: ALEX PEREZ SANTOS, matrícula SIAPE nº 1160856, Ramal: 2527.

Segurança:
c) =tular: MARCUS PAULO BARBOSA VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 1541957, Ramal: 2094;
d) subs=tuto: WERTIZ DANTAS DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1744990, Ramal: 2415.

Suporte:
e) =tular: ALYSSON BARROS DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 2278221, Ramal 2529;
f) subs=tuto: RAFAEL DA SILVA XIMENES, matrícula: SIAPE nº 2273783, Ramal 2074.

Sistemas:
g) =tular: PLINIO ROBERTO PERDIGÃO SALES, matrícula SIAPE nº 2104043, Ramal: 2015;
h) subs=tuto: GIOVANNA ALEXSANDRA BARRETO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2103026, Ramal: 2378.

Governança:
i) =tular: TIAGO SILVA MIARI, matrícula SIAPE nº 1781918, Ramal: 2016;
j) subs=tuto: DANIELE MEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº 2793595, Ramal: 2588.

Fiscais Requisitantes do Departamento de Normas e Sistemas de Logís=ca - DELOG/SEGES:
Família de Sistema - SIASG:
a) =tular: ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS CASTRO, matrícula SIAPE n° 1821313, Ramal: 1287;
b) subs=tuto: EDIMAR DANTAS NÓBREGA, matrícula SIAPE n° 2102988, Ramal: 1272.

Família de Sistema - Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP:
c) =tular: ELEIDIMAR ODÍLIA ISAQUE DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1774903, Ramal: 1062;
d) subs=tuto: VERA MÁRCIA LOPES VIEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 0002010, Ramal: 1383.

Fiscais Requisitantes do Departamento de Governo Digital - DEGDI/SETIC:
a) =tular: CÉSAR GONÇALVES DO BOMFIM, matrícula SIAPE n° 1821888, Ramal: 2009;
b) subs=tuto: CARLOS EDUARDO VIANA DE MELO, matrícula SIAPE n° 1820457, Ramal: 2153.

Fiscais Requisitantes da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST:
a) =tular: GERSON BATISTA PEREIRA, matrícula SIAPE n° 1682840, Ramal: 4146;
b) subs=tuto: AUGUSTO CÉSAR MENDONÇA DE SOUSA, matrícula SIAPE n° 1918460, Ramal: 4320.

Fiscais Requisitantes da Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura - SDI:
a) =tular: JORGE EDUARDO DA COSTA SOARES, matrícula SIAPE n° 1454820, Ramal: 4702;
b) subs=tuto: JOÃO PAULO BITTAR HAMÚ NOGUEIRA, matrícula SIAPE n° 1508991, Ramal: 5369.

Fiscais Requisitantes da Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP:
a) =tular: CARLOS AUGUSTO SILVA, matrícula SIAPE n° 0910343, Ramal: 8581;
b) subs=tuto: HELEN MARIA CIRQUEIRA DA SILVA QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1807347, Ramal 8657.

Fiscais Requisitantes da Secretaria do Patrimônio da União - SPU:
a) =tular: MÁRCIO BERNARDES RABELO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2142273, Ramal 8585;
b) subs=tuto: FRANCISCO MARCELO MARQUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1750157, Ramal 1569.

Fiscais do Departamento de Transferências Voluntárias - DETRV/SEGES:
a) =tular: CLEBER FERNANDO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1477072, Ramal: 1326;
b) subs=tuto: JOSÉ ANTÔNIO DE AGUIAR NETO, matrícula SIAPE nº 2661685, Ramal: 1066.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 61 de 06 de fevereiro de 2017.

Nº 349 -
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016, e o Regimento Interno aprovado pelo
anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legislação vigente, atuarem na qualidade de gestores, supervisores/fiscais administra=vos e fiscais do contrato celebrado entre o Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Empresa a seguir enunciada:

Contrato Administra=vo nº: 06/2016;

Processo: 03120.200364/2015-12;

Contratada: INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS, SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA;
Objeto: Fornecimento de solução de TI do =po Data Discovery, conforme especificações do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2014 do Ministério da Defesa. A solução inclui o fornecimento de licenças de so^ware
e serviços de implantação, suporte técnico e atualização de versão, treinamento e de suporte especializado.
Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2017;
Vigência: de 04 de fevereiro de 2017 a 03 de fevereiro de 2018;

Gestores:
a) =tular: THAÍS CARLA DA SILVA CASTOR, matrícula SIAPE nº 1066913, Ramal: 4461;
b) subs=tuto: CAIRO ANTONIO CORREA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2091901, Ramal: 4824.

Supervisores/Fiscais Administra=vos:
a) =tular: MARIA LÚCIA DOS SANTOS MENEZES, matrícula SIAPE nº 0456977, Ramal: 4791;
b) subs=tuto: CARLOS ALBERTO FERNANDES DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 6662277, Ramal: 4742.

Fiscais da Coordenação-Geral de Soluções de TIC - CGSOL/SETIC:
Técnicos:
a) =tular: PLÍNIO ROBERTO PERDIGÃO SALES, matrícula SIAPE nº 2104043, Ramal: 2015;
b) subs=tuto: GIOVANNA ALEXSANDRA BARRETO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2103026, Ramal: 2378.

Fiscais da Secretaria de Gestão - SEGES:
Requisitantes:
a) =tular: MARCO ANTÔNIO FRAGOSO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1833302, Ramal: 2783;
b) subs=tuto: KLAYMER ALVES DE AMORIM PAZ, matrícula SIAPE nº 8222577, Ramal: 1220.

Fiscais do Departamento de Normas e Sistemas de Logís=ca - DELOG/SEGES:
Requisitantes:
a) =tular: DANIEL MIRANDA PONTES ROGÉRIO, matrícula SIAPE nº 1774895, Ramal: 1756;
b) subs=tuto: ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS CASTRO, matrícula SIAPE nº 1821313, Ramal: 1298.

Fiscais do Departamento de Transferências Voluntárias - DETRV/SEGES:
Requisitantes:
a) =tular: ORLANDO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2106863, Ramal: 1263;
b) subs=tuto: JOSÉ ANTÔNIO DE AGUIAR NETO, matrícula SIAPE nº 1461685, Ramal: 1066.

Fiscais da Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP:
Requisitantes:
a) =tular: ROGÉRIO MENDES MENEGUIM, matrícula SIAPE nº 1930360, Ramal: 8630;
b) subs=tuto: CARLOS AUGUSTO SILVA, matrícula SIAPE nº 0910343, Ramal: 8581.

Fiscais da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTEC/SPU:

Resenha BPS, do dia 6/7/2017 - Wagneide Rodrigues https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessag...

6 de 7 07/07/2017 11:45



Requisitantes:
a) =tular: FRANCISCO MARCELO MARQUES, matrícula SIAPE nº 1560157, Ramal: 1569;
b) subs=tuto: CLAUBER TEIXEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1066282, Ramal: 1899.

Fiscais da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST:
Requisitantes:
a) =tular: PEDRO AUGUSTO CUNTO DE ALMEIDA MACHADO, matrícula SIAPE nº 2030104, Ramal: 4780;
b) subs=tuto: AUGUSTO CESAR MENDONÇA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1918460, Ramal: 4320.

Fiscais do Departamento de Normas e Sistemas de Logís=ca - DELOG/SEGES:
Requisitantes:
a) =tular: DANIEL MIRANDA PONTES ROGÉRIO, matrícula SIAPE nº 1774895, Ramal: 1756;
b) subs=tuto: ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS CASTRO, matrícula SIAPE nº 1821313, Ramal: 1298.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 203 de 13 de abril de 2017.

WALMIR GOMES DE SOUSA

RETIFICAÇÃO DIRAD DE 4 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.578, de 26 de novembro de 2015, e o Regimento Interno aprovado
pelo anexo II à Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:
Art. 1º Re=ficar a Portaria nº 94, de 14/02/2017, que trata da designação de servidores para efetuarem a Conformidade de Suporte Documental das Unidades Gestoras, conforme o seguinte:
Onde se lê
"Art. 2º Unidades Gestoras:
I – 201013 –Coordenação- Geral de Execução Orçamentária e Financeira - CGEOF;
II – 201029 –Unidade de Coordenação de Programas –SEGES/PROMOEX; e
III – 200243 –Unidade de Coordenação de Programas –PMG/SPU.",
leia-se: "Art. 2º Unidades Gestoras:
I – 201013 –Coordenação- Geral de Execução Orçamentária e Financeira - CGEOF;
II – 201029 –Unidade de Coordenação de Programas –SEGES/PROMOEX;
III – 200243 –Unidade de Coordenação de Programas –PMG/SPU; e
IV - 201055 - Programa de Modernização da Gestão do Pat. da União - EXTERIOR."

WALMIR GOMES DE SOUSA

Resenha BPS, do dia 6/7/2017 - Wagneide Rodrigues https://outlookmp.planejamento.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessag...

7 de 7 07/07/2017 11:45


